
Timrå Naturvandring 

Timrå naturvandring för dig från Indalsäl-

vens delta till Ljustorpsån och Mjällåns 

slingrande flöde. Samtidigt förflyttar du dig 

från älvmynning till inlandets nipor och det 

bördiga jordbrukslandskapet. 

Lögdö Bruk 
Etappen börjar vid Lögdö bruk en ort där järnbrukstiden 

mötte flottningsepoken. Järnbruket fick sina privilegier 1685 

av  Erich Theet, häradshövding i Medelpad, och blev det 

andra järnbruket i Medelpad.  Järnbruket lades ner 1878 när 

järnbruksnäringen inte längre var lönsam. Idag finns här ett 

kulturreservat med bevarad bruksmiljö med kapell, herrgård, 

ladugård och rättargården. Här finns boende på Herrgårdens 

B&B och sommartid finns här både café och loppis. 

Du går ner på stigen vid Ljustorpsån bredvid Lögdö kapell 

Den första delen du går är en fiskestig efter Ljustorpsån. Ån 

är känt för sitt fiske, men du behöver fiskekort. 

Ljustorpsån 

Ljustorpsån strömmar fritt från Lagforsdammen ner till Stav-

reviken och Bottenhavet, en sträcka på cirka 3,5 mil. Den 

flyter genom ett flertal naturtyper och dess omgivningar är 

mycket dramatiska och vackra. Landskapet kring Ljustorpsån 

och dess källflöden präglas av fyra viktiga naturtyper; barr-

skogen, myr och våtmark, jordbrukslandskapet och lövskogs-

beklädda sedimentområden som bildats av vattnet.  Genom 

området slingrar sig ån, delvis omgiven av branta brinkar. Vid 

lågvatten kantad av en smal strandremsa som ger möjlighet 

till bad på sommaren.  

Backsvalekolonierna längs ån är för sin häckning beroende av 

de rasbranter ån skapat i brinkar, bestående av “rätt” jordart. 

Tack vare en hög andel åldrande lövträd kring ån har allt mer 

trängda arter av hackspett här en fristad.   

När du går sträckan från Lögdö bruk fram till Stavre by passe-

rar du många raskanter, men många av dem är svåra att se. 

Det är farligt att vara ute på branterna, då rasen är ständigt 

pågående och det ofta finns ett överhäng.  

Skogens betydelse 

När vi kommit till Stavre går du över väg 331 och upp i sko-

gen på norra sidan om vägen. Här börjar vi nämligen de ravi-

ner och nipor som gör området så svårtillgängligt göra det 

omöjligt för oss att följa ån och vi går istället upp i skogen. 

Skogen är viktig för området både idag och förr. Förr i tiden 

som fångstområdet för älgar, betesmark, myrslåtter och fä-

bodmark. Längre fram i tiden började man bygga kolmilor i 

skogarna för att försörja de 4 järnbruk som fanns i närområ-

det med kol. När vi närmar oss mitten på 1800-talet börjar 

kolningen användandet av skogen få ökad konkurrens av 

virket som började flottas för att kunna säljas till hugade spe-

kulanter. Än idag är skogen en av områdets basnäringar och 

mycket av den skog som vi går igenom ägs av lokala skogsä-

gare eller större skogsföretag. Innan du går ner på väg 331 

kommer du ut på den väg som är identisk med gamla Stavre 

fäbodstig.  

Anrik jordbruksbygd 
När du gått över väg 331 och åter är på väg ner mot nipområ-

det så kommer du först till en bro över Stavrebäcken. Efter 

bron följer du åter den slingrande Ljustorpsån. Här går du på 

vackra Stavre och Åsängs nipstigar. När du kommer upp mot 

Slätt och Åsäng ser du delar av det jordbrukslandskap som 

Ljustorp har blivit så känt för. Bygden är gammal havsbotten 

och det finna många aktiva jordbrukare med djurhållning. 

Jordbruket har en lång historia i bygden och många av de 

stigar vi går på är gamla byvägen, skogsstigar, torpvägar, fä-

bodstigar och andra förbindelselänkar som har används av 

bönder och boende genom århundranden. 

Bygdens egna ark 
Frikyrkorörelsen fick stor uppslutning i Ljustorp under senare 

delen av 1800-talet. I väckelsens spår gick rykten en ny syn-

daflod. Inför hotet om tog bonden Carl Fredrick Redman ini-

tiativ till att bygga en ark i syfte att rädda sig från den ho-

tande katastrofen. Arken byggdes någon gång under 1880-

talet på näset vid Kallnäsbron över Mjällån i Sanna. Där stod 

båten under lång tid och förstördes sakta av tidens tand. 

Platsen för arken var nära parkeringen vid etappens avslut-

ning. Om du går ner mot Mjällån, så är du där arken låg.  

 

Vandringsbeskrivning etapp 2  
Från Lögdö Bruk till Åsängs by 

 



Fakta: 

Längd: 12 km 

Tid att gå: 3-5 tim 

Höjdskillnad: ? m 

Stigmarkering: Gul 

Svårighetsgrad: Medel 

Sträcka på bilväg: 150 m. 

 

www.timranaturvandring.se 

Producerad 2024 


